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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной лингвистике всё

чаще появляются научные издания с определёнными мотивами и целями,

представляющие собой стратегический процесс, базисом которого

является выбор оптимальных языковых исследований в конкретной

недостаточной изученности языков, особенно в сравнительно-

типологическом плане. Вопросы изучения системы малочисленного, но,

тем не менее, частотного класса слов, в том числе личных и лично-

предметных местоимений в таджикском, русском и английском языках,

имеющих как древнейшую, так и продолжительную традицию, в

основном разработаны в соответствующих разделах грамматики в

одностороннем порядке. В типологическом плане сравнение лексико-

семантического функционирования личных и лично-предметных

таджикских местоимений с русскими и английскими можно обнаружить

только в единичных работах (И. Б. Мошеев, П. Джамшедов и Р.

Убайдуллоев). В этой связи лексико-грамматический анализ

функциональных особенностей личных и лично-предметных местоимений,

взаимосвязь с категориями числа и уважения (почтения) создаёт

необходимость исследования в сфере лингвистической проблематики.

Следует отметить, что, как лингвистическое явление языка,

соотношение категорий числа и уважения (почтения) и средств их

выражения в таджикском, русском и английском языках с точки зрения

сравнительно-типологического анализа до настоящего времени не

подвергалось тщательному и глубокому исследованию. Таким образом,

коммуникативная функция языка, категории лица, числа и

непосредственно связанные с ними лексические единицы являются не

только предметом обсуждения одного языка, но и представляют

лингвистичесакий интерес и в сравнительном плане. Примечательным в

этом отношении является утверждение В. Гумбольдта о том, что «первый
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процесс развития языка считается самосознанием личности, который

выражается при помощи местоимений» [26, 95].

В сязи с этим, немаловажным является дальнейшее выявление черт

сходства и отличия в системе личных и лично-предметных местоимений в

сопоставляемых языках путем лексико-грамматического анализа.

Кроме того, возрастающий интерес к типологическому сравнению

языков для современной науки не случаен, так как это даёт возможность

исследователю более чётко выявить сущность описываемого явления,

уточнить специфику содержательной структуры каждого из

сопоставляемых языков. Тем самым, сравнительно-типологический

анализ в системе семантико-стилистического функционирования, а также

особенности грамматического строя языка способствуют определению

коммуникативной функции языка.

Принимая во внимание все перечисленные факторы, в данном

исследовании предпринимается попытка сравнительно-типологического

анализа лексико-грамматических особенностей личных и лично-

предметных местоимений в разносистемных языках (на материале

таджикского, русского и английского языков).

Степень разработанности темы. Местоимения и понятия о них как

на раннем, так и на современном этапе развития сопоставляемых языков

привлекали внимание учёных-исследователей лингвистики и других сфер

науки. Местоименные слова, составляющие лексические единицы языка со

своими частиречными значениями, известны в науке давно. Об этом

свидетельствует обзор целого ряда научных исследований авторов,

которые занимались изучением истории развития местоимений и их

функционирования в семантико-стилистическом плане в

рассматриваемых языках. Особое значение для данного исследования

имеют работы как зарубежных исследователей, посвященных

местоимениям: Г. Л. Алексеевна, С. С. Вячеславовна, Г. В. Васильевич,

Петрова Н. А., Ф. М. Львович, так и отечественных: М. А. Нахангова, Б.

Сиёев, А. Назаров, Ф. Искандарова.
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Значимыми для данного исследования являются точки зрения А., А.

Потебни, В. Гумбольдта, В. Таули, Г. Штейнтала, В. Вундта, З. Касирери,

А. Шахматова, Э. Бенвениста, А.П. Зарецкого, А.И. Смирницкого, Т. А.

Барабашого, Л. С. Бархударова, Д. А. Штелинга, Ш. Рустамова,

Саидризо Ализода, П. Джамшедова, Р. Убайдуллоева, М. С. Узина, С.

Халимова, Б. Шарипова, М. Курбонова, Б. Камолиддинова особенно в

решении ряда вопросов в системе местоименных слов разносистемных

языков, в том числе для определения их грамматических

характерологических признаков. В то же время исследование вопроса как

лексико-грамматических, так и семантико-стилистических особенностей

функционирования системы личных и лично-предметных местоимений в

сравнительно-типологическом и сопоставительном аспекте по-прежнему

остаётся актуальным, так как именно данный аспект в рамках

рассматриваемых языков до сих пор специально не исследовался.

В связи с этим, данное исследование посвящается комплексному

рассмотрению языковых единиц, выражающих понятия личных и лично-

предметных местоимений в рамках анализа взаимоотношений и

закономерностей их функционирования в разносистемных языках (на

материале таджикского, русского и английского языков).

Что касается сравнительно-типологического исследования на уровне

лексики, то здесь уместно отметить, что теоретическое аспекты

достаточно применение в лингвистических исследованиях последних лет.

И это не случайно, потому что целевой подход наиболее точно отвечает

их специфическому характеру, требующему применения таких констант,

которые могли бы претендовать на общеязыковую универсальную

значимость и соответствовали бы системе в рассмотрении объекта.

Таким образом, использование семантического поля для различных

лингвистических исследований путем сопоставительного анализа, в том

числе и в решении нашей проблемы, практикуется в лингвистике давно.

Исходя из этого, можно сказать, что данное диссертационное

исследование представляет собой попытку расширенного и углубленного
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сравнительно-типологического исследования структуры личных и лично-

предметных местоимений в разносистемных языках.

Цель исследования-выявить собственно специфические свойства

лексико-грамматических и семантических особенностей системы личных и

лично-предметных местоимений в таджикском, русском и английском

языках в сравнительно-типологическом и сопоставительном аспекте.

Достижение поставленной цели связано с раскрытием следующих

задач:

- определить степень функциональной сложности личных

местоимений и их отношения к родовой категории одушевленности и

неодушевленности в сопоставляемых языках;

- раскрыть структурно-семантические особенности употребления

личных и лично-предметных местоимений в английском языке с позиции

носителя таджикского и русского языков;

- выявить средства выражения лица и числа в аспекте межъязыковой

лексики как особого стилистического приёма;

- установить в сравнительном аспекте расширение или сужение

функциональных особенностей местоимений в истории их развития на

ранних и современных этапах;

- проследить эффективность способов достижения адекватности при

передаче местоимений как безэквивалентной лексики в каждом из

рассматриваемых языков;

Предметом исследования в настоящей работе являются

местоименные слова со значениями предметности и личности в процессе

развития языка на материале таджикского, русского и английского

языков.

Объектом исследования является лексико-грамматические и

функциональные свойства личных и лично-предметных местоимений с

частеречными значениями в таджикском, русском и английском языках в

сопоставительном аспекте.
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Материалом для исследования послужили местоименные слова с

частеречными значениями, извлеченные из лексикографических

источников и художественных произведений современных таджикских,

русских и английских авторов. Одновременно использовалась в основном

фундаментальная грамматика, трёхязычные словарей, труды ученых и

отдельные статьи, посвященные рассматриваемой проблеме.

Научная новизна диссертационного исследования обосновывается

тем, что в нем впервые:

- представлена проблема комплексного исследования, связанного с

семантико-функциональными и характерными особенностями личных и

лично-предметных местоимений в сравнительно-типологическом плане;

- определено и обосновано, что личные и лично-предметные

местоимения могут употребляться не только в хрестоматийных рамках

школьных, вузовских и фундаментальных грамматик, а намного шире;

- описано, что в отличие от русского или английского языков,

формы образования множественного числа в системе личных

местоимений таджикского языка не имеют определенных правил;

- указано, что личные местоимения рассматриваются не с точки

зрения морфологии (формы), а скорее охарактеризованы со всех позиций:

лексики, грамматики и их семантических значений с дополнительными

смысловыми оттенками предназначений этих слов в языке и речи.

- уточнено, что сопоставление семантических, функциональных

особенностей личных местоимений в разносистемных языках ярко

отражает своеобразие в таджикском, русском и английском языках.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в предоставлении материала для разработки вопросов

лексико-грамматического анализа личных и лично-предметных

местоимений в плане сопоставительной типологии и их функциональных

особенностей в таджикском, русском и английском языках. Его

результаты непосредственно вносят определенный вклад в дальнейшие

разработки проблем, связанных с изучением основ грамматического строя
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в каждом из анализируемых языков. Теоретическое значение работы

состоит также в широком комплексном исследовании, так как личные и

лично-предметные местоимения анализируются не с односторонных

позиций, а скорее с точки зрения лексики, их семантической сферы

функционирования и грамматики. Диссертационный материал содержит и

новые подходы к английской грамматической тенденции в случаях

пространного употребления личных местоимений, впервые личные

местоимения английского языка рассматриваются как основное средство,


[…]


английском языке: дис. … канд. фил. наук / Ш.И. Шварцберг. - М., 1955.

- 173 с.

180

101. Шведова, Н.Ю. Русская грамматика / Н.Ю. Шведова. – М.: Издательство

Наука, 1980. – 342 с.

102. Шведова, Н.Ю. Семантика и особенности употребления предложно-

падежных конструкций с предлогами от / Н.Ю. Шведова, Н.Д.

Арутюнова и др. - М.: Наука, 1980. - 784 с.

103. Шмелов, Д.Н. Стилистическое употребление форм лица в современном

русском языке / Д.Н. Шмелов // Вопросы речи. Вып. 3. - М.: АНСССР,

1961. - 53 с.

104. Штелинга, Д.А. Грамматическая семантика английского языка / Д.А.

Штелинга. – М.: МГИМО, 1996. – 341 с.

105. Штейналь., Г. Грамматика, логика и психология, их принципы и

взаимоотношения. / – В кн.: Звегинцев В.А, Штейнталь., Г История

языкознания XIX и XX веков в очерках и извлечениях. – М., 1964-347 с.

106. B.J. Lyish. The structure of modern English / B.J. Lyish. - L., 1971. - 342 p.

107. Benveniste, E. Problems in general linguistics / E. Benveniste. - University of

Miami press, 1973. - 434 p.

108. Communicate Grammar for English by Geoffrey Leech, Longman Group

109. English grammar in USA Cambridge university press. - 2004. - 390 c.

110. Henry, Sweet. A New English Grammar / Sweet Henry. - Сlarendon Press,

1891. - 136 p.

111. Paul Seligson, Clive Oxenden. Intermediat Student's book / Paul Seligson,

Clive Oxenden. - Oxford University Press, 1997. - 160 p.

112. Platts, T. A grammar of the Persian language / T. Platts, G.S. Ranking. -

Oxford, 1991. - 342 p.

113. Raymond, Murphy. International English Grammar. – Delhi, 1994. - 350p.

114. Tauli, V. The structural Tendencies of Languages-Helsinki, 1958-195p.

115. Weinrcich, Urien. Languages in contact, Finding and problem/ Urien

Weinreich. - New York: Columbia University, 1953. – 148 p.

181

II. ЛЕКСИКОГРАФИЧЕСКОЕ ИСТОЧНИКИ

116. Джамшедов Парвонахон. Англо-таджикский словарь / Парвона

Джамшедов, Толиби Рози. – Душанбе: Пайванд, 2007. - 1202 с.

117. Мамадназаров, А. Англо-таджикский словарь / А. Мамадназаров. -

Душанбе: Сабох, 2007. - 1080 с.

118. Мамадназаров, А. Унверситетский англо-таджикский словарь / А.

Мамадназаров. - Душанбе: Нодир, 2003. - 492 с.

119. Mamatov, J. Tajik-English Dictionary/ J. Mamatov, S.J. Harell, K. Kehoe, K.

Khodjibaev. - Dunvody Press, 2005. - 741 p.

120. Oxford Advanced Learners Dictionary of Current English by A. S. Hornby /

educated by Sally Wheeler; phonetics Editor Michael Ashby. - Oxford

University Press, 2000. - Sixth education. - 1539 p

121. Standart Tajik-English Dictionary / T. Savory. - London, 1957. - 159 p.

III. ИСТОЧНИКИ ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

122. Красный восток, 21 январь 1963-№1 с-49. (на тадж. яз.).

123. Ловкий Самак. - Душанбе, 1967. - Часть. 1. - 196 с. (на тадж. яз.).

124. Небесный свод, 1 май 1998. - №4-с.8-9. (на тадж. яз.).

125. Островский, Н. Как закалялась сталь / Островский, Н. 1973//

Энциклопедия отичественного кино

126. C. Айни. Воспаминание. В поле / С. Айнї. - Душанбе: Адиб, 1987 –

224 с. (на тадж. яз).

127. С. Айни, Смерть ростовщица (Повесть) / С. Айнї. - Душанбе: Адиб,

1990. – Часть 1, 2. - 352 с. (на тадж яз).

128. С. Айни. Избранное произведение. Часть. 1 / С. Айни. – Сталинобод,

1958. - 117 с.

129. Сотим Улугзода. Новий благоустроенний край: роман / Сотим Улугзода.

– Сталинобод: Нашрдавтоджик, 1949. - 169 с. (на тадж. яз.).

130. Тв Душанбе телепередача “Зеркало жизни”. 12.02.2018.

182

131. Чехов, А.П. Произведение искусства / А.П. Чехов. - М.: Наука, 1976. –

450 с.

IV. ИНТЕРНЕТ РЕСУРСЫ

132. ABBYY Lingvo – электронный и онлайн словарь [Электронный ресурс]

- Режим доступа: http://www.lingvo.ru/, https://www.lingvolive.com/ru-ru

133. Study English [Электронный ресурс]-Режим доступа: http://study-

english.info

134. Obrazovaka – Твой помощник при подготовке д/з. [Электронный

ресурс]- Режим доступа: https://obrazovaka.ru/

135. Федерация интернет образования [Электронный ресурс]- Режим

доступа: www.fio.ru

136. Ruspeach – Русский для иностранцев [Электронный ресурс] - Режим

доступа: www.ruspeach.com

137. CorrectEnglish – Все необходимое для изучения и практики

английского языка [Электронный ресурс]- Режим доступа:

http://www.correctenglish.ru/

138. Engblog – Английский язык онлайн [Электронный ресурс]- Режим

доступа: http://engblog.ru/

http://www.lingvo.ru/
https://www.lingvolive.com/ru-ru
http://study-english.info/
http://study-english.info/
https://obrazovaka.ru/
http://www.fio.ru/
http://www.ruspeach.com/
http://www.correctenglish.ru/
http://engblog.ru/