Отзыв

научного руководителя на диссертацию Каримова Амонулло Файзуллоевича на тему «Лексико-грамматический анализ личных и лично-предметных местоимений в разносистемных языках (на материале таджикского, русского и английского языков)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20-сравнительно-истористическое, типологическое и сопоставительное языкознание.

В последнее время достаточно бурно развивается лингвистика, расширяются также его связи и с другими относительно новыми, вызванными объективной необходимостью науками, такими как лингвокультурология, социолингвистика, психолингвистика и т. д. Сегодня трудно представить сопоставление языков без лингвистики. Данный вопрос также актуален при анализе качества языковых единиц, особенно личных и лично-предметных местоимений и структурно-стилистических особенностей строя языков.

Всё сказанное выше даёт нам основание констатировать тот факт, что выбранная тема исследовательской работы, посвященная проблемам лексико-грамматического анализа личных и лично-предметных местоимений в сопоставительно-типологическом плане языков, является, вне всякого сомнения, актуальной, своевременной и логически правильной.

Структура рецензируемой диссертационной работы традиционная и состоит она из введения, двух глав, заключения и библиографии.

Во введении автор приводит обоснование выбранной темы, указывает на степень её изученности, доказывает актуальность своего исследования, определяет цели и задачи исследования, а также обозначает объекте исследования и его теоретическую и практическую ценность.

Глава первая рассматриваемой диссертации посвящена

теоретическим вопросам личных и лично-предметных местоимений. В ней, в частности, подвергаются анализу такие важные аспекты, как история развития личных и лично-предметных местоимений, лично-предметные местоимения в современном таджикском, русском и английском языках и лексико-грамматический анализ категория числа и уважения (почтения) в системе лично-предметных местоимений, что целесообразно рассматривать в комплексе.

Глава вторая диссертационной работой Каримова А. Ф. посвящена семантико-грамматическому анализу личных и лично-предметных местоимений в сопоставляемых языках, выявлению английских языковых единиц, которые считаются безэквивалентными в отношении таджикского и русского языков. Диссертантом было определено и обосновано, что личные и лично-предметные местоимения могут употребляться не только в хрестоматийных рамках школьных, вузовских и фундаментальных грамматик, а намного шире.

Автору диссертационной работы, на наш взгляд, удалось доказать на конкретных примерах и достаточно успешно показать тонкости, положительные и отрицательные стороны применения отдельных средств передачи личных и лично-предметных местоимений с таджикского языка на русский, с английского на русский и обратно. В заключении автор диссертации представляет свои логические выводы и доводы.

Настоящее исследование характеризуется высокой степенью адекватности системно-структурному и функциональному свойствам личных и лично-предметных местоимений в каждом из сопоставляемых языков.

По теме диссертации опубликованы четыре статьи в журналах из перечня ВАК РФ.

Диссертационная работы Каримова АмонуллоФайзуллоевича на тему «Лексико-грамматический анализ личных и лично-предметных

местоимений разносистемных языках (на материале таджикского, русского и английского языков)» считается завершенным исследованием и отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации к кандидатским диссертациям и автор заслуживает присвоения ему учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 -сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Научный руководитель

доктор филологических наук,

профессор заведующий кафедрой

иностранных языков Академии наук

Республики Таджикистан по

специальности 10.02.20-сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное

языкознание.

Джемшедов Парвонахон

Почтовый адрес

Республика Таджикистан

734025, г. Душанбе,

проспект Рудаки-30

Электронный адрес: PJam 07@ mail. ru

Телефон: (+992) 919002053

Подпись профессора

Джемшедова Парвонахона заверяю:

Начальник отдела кадров

Академии наук Республики Таджикистан Муродова М.

10 ноября 2018 г.